
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 185 del 07/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO SUL MEPA DI DISSUASORI ATTIVI DENOMINATI "VELO 
OK"  FORNITI DALLA DITTA GLOBEX MVR S.R.L.
CIG: Z2B2A0D2B1.

Il Redattore: Ienco Maria 

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344 del  21.05.2019 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

RICHIAMATA anche ai fini motivazionali, la determinazione dirigenziale  284 del 19/02/2019 con la 
quale si è proceduto al noleggio, per mesi sei, di dissuasori di velocità denominati "Velo OK"  basati su 
un sistema mobile di prevenzione e controllo della velocità;

DATO ATTO che la sperimentazione dei suddetti dissuasori ha dato dei risultati positivi in termini 
di sicurezza stradale, incidendo significativamente sulla riduzione dei sinistri stradali e della velocità 
tenuta dai veicoli in prossimità del nuovo ospedale "Giovanni Paolo II", sito  d'installazione;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  attraverso  la  piattaforma  MEPA,  all'acquisto  dei  dissuasori 
noleggiati dalla ditta Globex MVR s.r.l. con sede in Perugia - via  Sperello  Aureli n.31 – C.F e P.IVA 
0 2 6 0 9 9 2 0 5 4 7 , al costo complessivo di euro 5.002,00 IVA inclusa, precisando che la predetta 
spesa comprende oltre all'acquisto dei box già installati con realizzazione di sostegni e n. 2 cartelli 
per ciascun box, anche l'assistenza e manutenzione ordinaria, per la durata di mesi 12 (dodici), nei 
casi di danneggiamento dei box dovuti a cause naturali,  accidentali  o ad atti vandalici;

VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le quali anche gli  
EE.LL.,  a prescindere dal valore del contratto,  dall’obbligo di  ricorrere a procedure di selezione 
pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;

Pagina 1/2



VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/05/2013 che individua le 
categorie di beni e servizi per i quali le pubbliche amministrazioni sono tenute a procedere alle 
relative acquisizioni attraverso strumenti di acquisto informatici, ai sensi dell'articolo 1, comma 
158, della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

VISTO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti 
indicate nell’art. 53 del vigente regolamento comunale Uffici e Servizi;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

ACCERTATA la propria competenza;
DETERMINA

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:

1. di acquistare, tramite ricorso al MEPA - ditta Globex MVR s.r.l. con sede in Perugia - via  Spe-
rello  Aureli n.31 – C.F e P.IVA 0 2 6 0 9 9 2 0 5 4 7 ,  il prodotto "Velo OK, meglio sopra 
descritto;

2. di impegnare la spesa  di € 5.002,00 iva  inclusa,  per  l'acquisto  di  cui  al  punto  1), 
imputandola al capitolo 2565.1 cod. missione 03, programma 01, titolo 2, macroaggregato 
02, 3° livello 01, 4° livello 01, 5° livello 999, del P.E.G. 2019, scad. 31/12/2019;

3. Di dare atto che:
• il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000;
• il responsabile del procedimento è il comm.rio Ravallese Umberto;
4. Avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o avanti il Presidente del-

la Regione siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dall’adozione del presen-
te atto.

 

Ragusa,  22/10/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	
	DETERMINA

